
W
W
W
.Q
U
D
S
O
N
L
IN
E
.IR88

حوالی 
امروز

اوقات شرعی به افق مشهد

اذان صبح فردا

اذان ظهر

اذان مغرب

غروب خورشيد

 نیمه شب شرعی

طلوع فردا

اوقات شرعی به افق تهران

اذان صبح فردا

اذان ظهر

اذان مغرب

غروب خورشيد

 نیمه شب شرعی

طلوع فردا

 پیامک:                                                 30004567
  ارتباطات مردمی:                           37610086 )051(
  امور مشترکین:                         37618044-5 )051(
)051(   روابط عمومی:                            37662587 
  نمابر سردبیر:            37610087 - 37684004 )051(

  سازمان آگهی ها:             37628205 - 37088 )051(                   

                                             فاکس: 37610085  )051(
  سفارشات چاپی:                         37676596 )051(

  چاپ مشهد:                     مجتمع چاپ و نشر قدس

  چاپ همزمان تهران:                        چاپخانه جام جم

صاحب امتیاز: مؤسسه فرهنگی قدس
وابسته به آستان قدس رضوی 

مدیرعامل و مدیر مسئول: علی یعقوبی
سردبير: سيد محسن اسدی

  آدرس دفتر مرکزی مشهد: بولوار سجاد، نبش سجاد 1
  تلفن:                                    14- 37685011 )051(
  صندوق پستی:                               577 - 91735  

  دفترتهران: بولوارکشاورز، بین کارگر و جمالزاده، شماره 336 
 تلفن:                                       66937575  )021(
)داخلی226(  66430122  )021(   نمابر:                     

فائزه مجردیان    مدتی پیش وقتی 
در یکی از سایت های خبری خواندم که 
در لندن برای خرید یک عروسک، صف 
کشیده بودند و آخر ماجرا، کار به درگیری 
میان کارکنان و مشتریان کشیده، مثل خیلی از ایرانی ها اولین 
چیزی که از ذهنم گذشت این بود: »مگه چی داشت؟«. حالا 
درست است که با آن ظاهر عجیب وغریب، ترکیبی از شیطنت 
و بانمکی است و در نگاه اول خاص و منحصر به فرد به نظر 
می رسد، اما برای ما که در کشورمان چنین صحنه هایی معمولاً 
وقتی پیش می آید که یا چیزی رایگان است یا رویش تخفیف 
۸۰ درصد خورده، خب... حق بدهید برای یک لحظه شاخ 
دربیاوریم! به خصوص وقتی می فهمیم همین عروسک را تا ۱۰۰ 

پوند هم فروخته اند.

از کجا آمد؟ ◾
»لابوبو« یا »لبوبو« نخستین بار نه توی فروشگاه های زنجیره ای 
دیده شد، نه توی کمپین های بازاریابی. عروسک معروف 
امروزی، روزگاری توی دفتر نقاشی دوران نوجوانیِ خالقش جا 
خوش کرده بود. »کاسینگ لونگ« هنرمند اهل هنگ کنگ، 
سال ۲۰۱۵ این عروسک پشمالو، خندان و کمی هم ترسناک 
را با دندان های بیرون زده اش خلق کرد و اسمش را گذاشت: 
LABUBU، این موجود بامزه قرار بود بخشی از یک مجموعه به 

اسم The Monsters باشد؛ چیزی مخصوص نمایشگاه های 
هنری و مجموعه داران اسباب بازی های هنری )آرت توی( اما 
ــروز، فضای  خب، مثل خیلی از چیزهای دیگر در دنیای ام
مجازی و سلبریتی ها سرنوشتش را عوض کردند. به خصوص 
از سال ۲۰۱۹ که کمپانی »پاپ مارت« وارد ماجرا شد و با استفاده 
از روش معروف »جعبه های کور«، ماجرا را هیجان انگیزتر کرد. 
در بحث فروش و بازاریابی، جعبه کور یعنی شما یک جعبه 
می خرید، اما نمی دانید کدام مدل لبوبو قرار است از آن بیرون 
بپرد. مثل همان تخم مرغ شانسی های قدیمی، فقط گران تر 
و این بار با هدف جذب کلکسیونرهای حرفه ای. قیمت اولیه 
هر لبوبو حدود ۱۳ تا ۱۵ دلار بود. اما آن هایی که کمیاب بودند، 
به سرعت بازار سیاه پیدا کردند؛ تا جایی که قیمت بعضی شان 
به ۹۰ دلار هم رسید. بعد هم که به ابزار تزئینی و نمایشی 
همراه کیف و لباس تبدیل شدند. در ایران خودمان که خیلی ها 
هیچ وقت از قافله عقب نمی مانند، لبوبو وارد ویترین بعضی 
فروشگاه های ایرانی و همراه مدپوشان و مدداران شد تا حتی 
بدون ترفند »جعبه کور«، قیمت بعضی مدل های آن به 
رقم هایی بین ۳ تا ۲۰میلیون تومان برسد. یعنی لبوبو عملاً از 
یک اسباب بازی پشمالو، به کالایی تجملاتی و لوکس که می شد 

با آن پز داد، تبدیل شد. 

زشت ولی بامزه◾
همان طور که پیش تر گفتیم یکی از دلایلی که لبوبو این قدر گل 
کرد، همین ترکیب عجیب وغریبش بود. یک موجود پشمالوی 
ریزنقش با دندان هایی بیرون زده و قیافه ای که معلوم نیست 
بامزه است یا ترسناک. همین تضاد موجب شد توی دل 

خیلی ها جا باز کند و چشم خیلی ها را بگیرد. در ایران خودمان 
خیلی از کاربران فضای مجازی با دیدن آن نوشتند: »این چقدر 
شبیه سمندونه... دقیقاً همون قدر زشت، ترسناک ولی بامزه!« 
البته نباید فراموش کرد که توی دنیای امروز، اگر قرار باشد چیزی 
گلُ کند و به اصطلاح ترند شود، بدون امضای سلبریتی ها 
و اینفلوئنسرها معمولاً راه به جایی نمی برد. لبوبو هم دقیقاً 
همین مسیر را رفت؛ یعنی جدای از ویژگی های ظاهری نسبتاً 
خاصش، با کمک موج سنگین اینفلوئنسرها از یک عروسک 

هنری خاص، تبدیل به پدیده ای همه گیر شد.
ماجرا هم زمانی جدی شد که یک عضو گروه بلک پینک، در 
سال ۲۰۲۴ عکس هایی منتشر کرد که از لبوبو به عنوان آویز 
کیف های لوکسش استفاده کرده بود. پس از آن، اینفلوئنسرها 
یکی یکی وارد بازی شدند و لبوبو همسفر همیشگی کیف های 
برندی مثل هرمس و شنل شد. درنتیجه ویدئوهای مربوط 
به رونمایی و جعبه گشایی لبوبوهای جدید در حالت های 
مختلف میلیون ها بازدید گرفتند. جالب است بدانید کاربران 
لقب »زشت اما بامزه« را برایش انتخاب کردند؛ لقبی که نه تنها 
توهین نبود، بلکه خودش یک تعریف خیلی خاص محسوب 
می شد و البته همین تضادِ خنده دار موجب شد لبوبو خیلی 

زود راه خودش را به دل کلکسیونرها، طرفداران مد و حتی 
آدم هایی که فقط دنبال چیزهای متفاوت بودند هم باز کند.

هشتگ هایی مثل #Labubu و #PopMart هنوز هم پر 
از عکس هایی  است که آدم ها با وسواس و خلاقیت تمام، 
پوشش ها و تیپ روزمره شان را با لبوبو، هماهنگ و یکدست 
کرده اند. بر پایه گزارش رسمی پاپ مارت، تا سال ۲۰۲۴ فروش 
کل محصولات کاسینگ لونگ، از مرز ۱۵۰ میلیون دلار گذشته 
و بعضی نسخه های خاص و امضادار لبوبو در بازار کلکسیونرها 

تا ۵هزار دلار هم قیمت خورده اند.

اثر واگن◾
در اینکه موج تبلیغ فضای مجازی و هجوم سلبریتی ها پشت 
سر لبوبو بود شکی نیست، اما واقعاً همه ماجرای جذب آدم ها 
به عروسک ترسناک و بامزه همین بود؟ روان شناسان برای 
توجیه این ماجرا از اصطلاح »اثر واگن« یا »ارابه موسیقی« 
استفاده می کنند. این اثر می گوید وقتی می بینیم دیگران در 
حال انجام کاری هستند، احتمال اینکه ما هم به آن بپیوندیم 
بالا می رود؛ حتی اگر اولش میلی نداشته باشیم.  یعنی وقتی 
افراد می بینند گروه زیادی از مردم یک رفتار یا انتخاب خاص 

دارند، آن ها هم تمایل دارند همان رفتار را تکرار کنند. مثل همان 
کاربری که نوشت: »اول به نظرم خیلی زشت بودن، بعد کم کم 
بامزه شدن... الان نمی دونم سلیقه  ام واقعاً مال خودمه یا نه!«. 
فراتر از روان شناسی، جامعه شناسان هم با نظریه »مصرف 
نمایشی« به ما یادآور می شوند گاهی ما کالا نمی خریم که 
چیزی خریده و نیاز اقتصادیمان را رفع کرده باشیم؛ بلکه 
می خریم که »خود« را نمایش دهیم. یعنی خریدهایی مثل 
لبوبو که می توان با آن در ویدئوهای اینستاگرامی ژست  گرفت، 
ابزاری  برای نشان دادن »خاص بودن« یا »همقدم بودن با 
ترندها« است. حتی اگر آن کالا واقعاً نیازی را برطرف نکند. البته 
در دنیای امروز، مصرف بیش از آنکه پاسخ به نیاز باشد، تبدیل 
به ابزار هویت یابی، دیده شدن و تعلق شده است. بی شک 
لبوبو هم به عنوان یکی از همین موارد و صد البته به خاطر همان 
قابلیت دیده شدن، فراگیر شدن و شرکت در گفت وگوهای 
جمعی محبوب شده است. شرکت ها و واسطه هایی که در این 
میان سودهای کلانی به جیب زدند و خواهند زد درواقع با اطلاع 
از همین هایی که بالاتر گفتیم و به کمک بازاریابی دیجیتال و 
امروزی لبوبو و ما را به جایی که امروز هستیم رساندند... خدا 

می داند چند لبوبو و امثال لبوبوی دیگر هنوز در راه اند!  

عروسک زشت »لبوبو« چرا این قدر خواستنی شد؟

جعبه های کور و ترفندهای بینا
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بزرگداشت شهدای مدافع حرم
هجدهم مردادماه به پاس فداکاری ها و رشادت های مدافعان حرم در دفاع از حرم آل الله)ع( و 
حمایت از مردم مظلوم عراق و سوریه و مقاومت در برابر جبهه استکبار و ایادی دست نشانده 
آن ها به نام »بزرگداشت شهدای مدافع حرم« نام گذاری شده است. رهبر معظم انقلاب درباره 
شهدای مدافع حرم می فرمایند: »حرکت این شهدا که در این برهه در خارج از کشور به شهادت 
رسیدند... شبیه حرکت آن کسانی است که با جان خودشان توانستند قبر حضرت اباعبدالله)ع( 

را حفظ کنند«.

معتادان به کوکا!
درست است که کوکاکولا یک نوشیدنی نوستالژیک 
و محبوب است و طعمش برای خیلی هامان یادآور 
روزهای خوش کودکی  است، اما اگر بشنوید در یک 
شهر، هر نفر سالانه ۸۰۰ لیتر کوکاکولا می نوشد، 
ــین واکنشتان چیزی بین »شوخی  احتمالاً اول
می کنی؟« تا »خب اینا چرا زنده  ان هنوز؟« خواهد 

بود. 
ــد مردم  شهر کوهستانی  ــن ــوی خیلی ها می گ
»چیاپاسِ« در مکزیک به  جای آب، در رگ هایشان 
کوکاکولا جریان دارد و شهروندان به طور میانگین 
روزی ۲ لیتر نوشابه می نوشند و نوشابه به بخشی از 

فرهنگشان تبدیل شده است! 
در مغازه ها، کنار خیابان، حتی در زیارتگاه ها، 
بطری های قرمز و سفید دیده می شود. بعضی 
خانواده ها برای نوزادشان به جای شیر، در شیشه، 

کوکاکولا می ریزند. 
شمن ها در مراسم مذهبی روی بطری ها دعا 
می خوانند. ظاهر ماجرا هم این است که آب سالم 
وجود ندارد و آب لوله کشی هم فقط هفته ای چند 

ساعت وصل می شود. 
ولی ماجرا وقتی شک برانگیز می شود که بدانید در 
حالی که نوشابه در این شهر از آب آشامیدنی ارزان تر 
است، شرکت کوکاکولا با مجوز رسمی، روزانه بیش 
از ۱/۳ میلیون لیتر آب زیرزمینی منطقه را استخراج 

می کند! 

کارشناسان می گویند در این شهر اعتیاد به قند 
موجود در نوشابه موجب شده خیلی ها با مشکلات 

چاقی و دیابت دست وپنجه نرم کنند.
 حتی گفته می شود کوکاکولا تا حدی مسئول یکی 
از بزرگ ترین بحران های سلامت عمومی در این 
منطقه است، اما همچنان این نوشابه روی قفسه ها 
جا خوش کرده و مردم روزانه سراغش می روند، چون 

نوشیدن کوکاکولا، تنها راه زنده ماندن است!

عجایب
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